Администрация
муниципального образования «Сюмсинский район»
Удмуртской Республики

[image: image1.png]

	Удмурт Элькунысь
 «Сюмси ёрос»

муниципал кылдытэтлэн администрациез

427370 c.Сюмси, ул.Советская,45, тел.(ф) 2-10-40, e-mail: sumsi-adm@udm.net
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.04.2012г.                                                                                          № 232
	О Комплексном плане мероприятий по профилактике бешенства в Сюмсинском районе на 2012-2014 годы

В связи с неблагополучной эпизоотической ситуацией по бешенству на территории района, повышенной опасности заражения населения вирусом бешенства  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике бешенства в Сюмсинском районе на 2012-2014 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Даровских Л.Е., Первого заместителя Главы администрации МО «Сюмсинский район».

                                                                                                                                                   Глава администрации муниципального

образования «Сюмсинский район»                                                    А.Л.Пантюхин

исп.Даровских Л.Е.

	Приложение к постановлению Администрации МО «Сюмсинский район»

от 17.04.2012г. № 232

Комплексный план мероприятий по профилактике бешенства

в Сюмсинском районе на 2012-2014 годы
	№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1.
	Заслушивать на аппаратном совещании информацию о выполнении медицин-скими и другими ведомственными службами мероприятий по обеспе-чению эпидемиологического благополучия территории района
	Ежегодно апрель
	Глава адм. МО «Сюмсинский район»

	2.
	Организовать теоретическую и практическую подготовку медицинских работников, ветеринарных специалис-тов по вопросам антирабической помощи населению и профилактики бешенства животных
	Ежегодно апрель

	Главный врач МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ», главный госветинспектор района

	3.
	Иметь взаимную информацию между медицинской и ветеринарной службой о каждом случае заболевания бешенством людей и животных, а также покусах людей животными для совместного проведения противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий
	Постоянно

	Главный врач МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ», главный госветинспектор района, ТО ТУ Роспотребнадзор по УР в п.Ува

	4.
	Организовывать систематический отлов бродячих собак и кошек
	Постоянно
	Главы МО
(поселений), МУП «ЖКХ
«Сюмсинское»

	5.
	Обеспечить контроль за соблюдением правил содержания собак и кошек
	Постоянно
	Главы МО (поселений),  Госветслужба

района

	6.
	Обеспечить всестороннее обследование каждого обратившегося по поводу укусов животными, а также своевремен-ную госпитализацию и качественное лечение лицам с множественными укусами опасной локализации
	Постоянно

	Главный врач МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	7.
	Обеспечить         своевременную         подачу экстренных извещений на каждого обратившегося с укусами, ослюнением и оцарапыванием животными в филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в п.Ува»
	Постоянно
	Главный врач МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	8.
	Обеспечить назначение и проведение курса антирабических прививок пострадавшим от укусов животными в соответствии с действующими инструкциями, в т.ч. в выходные и праздничные дни
	Постоянно
	Главный врач МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	9
	Обеспечить проведение эпизоотолого-эпидемиологического  расследования каждого случая обращения за медицинской помощью лиц, подвергшихся риску инфицирования
	Постоянно
	Начальник

ТО ТУ Роспотребнадзора по УР в п.Ува

	10.
	Проводить 10-дневное наблюдение (карантинирование) за известными животными, нанесшими повреждения пострадавшему
	Постоянно
	Госветслужба района

	11.
	Обеспечить  наличие  неснижаемого минимума      антирабических      препаратов, обеспечить их правильное хранение
	Постоянно
	Главный врач МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	12.
	Обеспечить    своевременное    сообщение    о каждом случае павших диких животных
	В случае выявления
	Общество охотников

	13.
	Обеспечить контроль за полнотой учета обратившихся с укусами животных, своевременностью сообщений в филиал ФГУЗ Центр гигиены и эпидемиологии по УР в п.Ува
	Постоянно
	Начальник

ТО ТУ Роспотребнадзора по УР в п.Ува

	14.
	Уточнить численность собак и кошек в сельских поселениях, на основании данных обеспечить необходимым количеством вакцины для профилак-тики бешенства
	До 1 марта ежегодно
	Главы МО (поселений), главный Госветинспектор района

	15.
	Заслушивать на административной комиссии Администрации МО «Сюмсинский район» владельцев животных, нарушивших правила содержания животных
	По мере поступления протоколов
	Администрация района, МО (поселения)

	16.
	Усилить контроль за выполнением требований Закона «О ветеринарии», приказа МЗ УР по профилактике заболеваний животных и людей
	Постоянно
	Главный врач МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ», главный Госветинспектор района

	17.
	Проводить информационно-разъясни-
тельную работу среди  населения     по вопросам бешенства
	Постоянно
	Начальник

ТО ТУ Роспотребнадзора по УР в п.Ува, главный врач МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ», главный Госветинспектор района

	18.
	Содержать в соответствии с требованиями ветеринарно-санитарных правил по сбору, утилизации и уничтожению биологических отходов ямы и скотомогильники
	Постоянно
	Руководители хозяйств, МО (поселения)

_1237790601